61. Vir bonus nihil cuiquam quod in se transferat, detrahet. III. offic.

62. Hominem hominis incommodum suum augere commodum, magis est contra naturam quam mors. in eod. Lib. ubi id preclaris conficit argumentis.

63. Homo nature obediens homini nocere non potest. in eod. Lib. Saepe cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fiat, servendum est. in eod. Lib.

64. Hoc ipsum utile putare quod turpe sit, calamitosum est. in III. offic.

65. Eadem quae utilitatis, honestatis est regula. in eod.

66. Dolus malus est, cum aliud est simulatum, aliud actum. ex definitione Aquilii in eod. III. de offic.

67. Vir bonus est is qui prodest quibus potest, nocet nemini. in eod. Lib. sed post aliquanto addit: Nisi laesitius iniuria.

68. Nihil quod crudele, urile: est enim hominum naturae quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas. in eod. Lib. III. de offic.

69. Qui non propulsat iniuriam a suis, iniure facit. in eod. Lib.

70. Vir bonus ne cogitare quidem quidquam audebit quod non audeat praedicare. in eod. III. offic.

71. Cato ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium quod nosset venditor. in III. offic.

72. Ratio postulat ne quid infidioso, ne quid simulate, ne quid fallaciter. in III. offic.

73. Quoniam iuris natura fons est; hoc intelligitur secundum naturam esse, neminem id agere, ut ex alterius praedicti iustitia: nec ulla perniciis vitae maior inveniri potest quam in malitia simulatio intelligentiae. in III. offic.

74. Nihil quicquam debet, nisi quod est turpe, non reddere. in eo paradoxa, quod latentes liberi, & iusti servi.

75. Id quod imperatur, necessarium; illud quod permittitur, voluntarium est. in II. de iur. civ.

76. Leges in consilio Scriptoris, & utilitate communi consistunt. in eod. Lib.

77. Indignum est aequitatem litteris legis urgeri, quae voluntate eius qui scripsit, defenditur. in eod. Lib.

78. Velle quod non deceat, id ipsum miserum est: nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle quod non oporteat. ex Lib. de Philosophia, sive Horatio, apud Augustinum Lib. XIII. de Trinit. cap. 111.

79. Quae perdifficilia sunt perinde habenda saepe sunt ac effici non possunt. in partitionib. orat. ubi de genere deliberandi.

80. Quod permagni intererit, pro necessitate saepe habetur.

81. Infelices qui omnia sibi licere existimant. ex inserto ad Varrorem.

CAPUT V.

De dispensatione a lege.

Doctrina de dispensatione per omnes humanas leges divagatur. Ex dispensationum frequentia, & nimia facilitate universae disciplina tum ecclesiastica, tum monastica extremas patitur ciades. Quamobrem diligenti examine exponenda est controversia: quod ut praesentem, caput istud in sequentes tribus paragraphos.

§ I.

Dispensationis notio, eiusdemque partitio.

Dispensationis notionem perhibet sanctus Thomas 1.2. quest. xviii. art. 4. inquires: *Dispensatio proprie importat commensurationem alicuius communis ad singula, seu, est veluti aptare communis legis observantiam subditorum viribus, pro quarum diversitate temperanda est, & relaxanda. Quare communis dispensationis finitio est: Iuris relaxatio ab habente legitimam potestatem ex iusta causa facta.* Differt ab interpretatione, & epikia: quia interpretatio non est actus iurisdictionis, sicut neque epikia; sed est doctrinalis legis declaratio, quae fieri a quolibet sapiente potest. Dispensatio actus iurisdictionis est, solum superiorum competens. Aliquando tamen dispensatio pro ipsa interpretatione a S. Thoma accipitur *loc. cit. ad 3.* ubi insinuat, dispensationem locum non habere in praecipis iuris naturae. Subdit tamen: *In aliis vero praecipis quae sunt quasi conclusiones praecipitorum communium, quandoque per hominem dispensatur, puta quod mutuum non reddatur praedictori patri, vel aliquid huiusmodi.* Dispensatio haec mera est interpretatio, quae declaratur a quolibet ratione recta praedito in hac circumstantia legem naturalem non obligare. Dispensatio autem praesente accepta actus est iurisdictionis, quo a legis onere subditus eximitur. Verum tamen est in quolibet dispensatione interpretationem legis praecedere. Tenetur enim, ut infra dicitur, dispensatorem expendere legis rigorem, & iudicium, &

& boni communis utilitatem: quibus interpretatur, & expendit ad actum iurisdictionis exercendum accedit, subditum a legis onere subducendo. Differt ab irritatione: quia legem irritare est eam abolere, impediendo ne obligationis vim obtineat: item ab abrogatione, & derogatione, quae omnes comprehendit; dispensatio contra tantum determinatas personas eximit, manente lege quantum ad alios. A commutatione distinguitur, quia haec obligationem omnino non tollit, sed in alteram mutat.

II. Dividi dispensatio solet primo in partialem, & integram, seu totam. Tota est, quando aufertur legis obligatioem & quantum ad culpam, & quantum ad poenam; partialis est quae partem tollit obligationis. Iterum tribuitur in tacitam, & expressam. Tacita signis, expressa verbis exhibetur. Quando tamen signa sunt manifesta, & evidenter, expressa est dispensatio. Nulla sunt determinata verba quibus impertienda dispensatio sit; sed quibuslibet uti dispensator valet.

III. Quaest. I. *Ut subditus liber sit a lege, sat ne est ut praesumat superiorem fore dispensatorem?* Resp. Certum est, dispensationem, cum sit quaedam iuris vulneratio, odiosam esse, atque adeo restringendam, limitandamque, neque extendi posse ultra verborum rigorem. Certum quoque est, praeter dispensationem expressam, dari dispensationem tacitam, seu virtualem, & interpretativam, ut vocant. Quae dispensatio tacita tum est, quando ex signis, & coniecturis praesumitur voluntas superioris, quod hic & nunc velit dispensare.

IV. Ad propositum igitur quaesitum respondetur, satis minime esse ad dispensationem, et praesumere Praetulum dispensatorem fore, si sciret indigentiam tuam; sed necessariam esse praesumptionem voluntatis praesentis, quae superior antecederet ad actum, seu ulum, dispensationem veli reipsa tibi impertire. Ratio evidens est: voluntas futura nequit effectum exemptionis praesentis a lege parere. Porro dispensatio a lege debet praecedere actum quem tu, ut solutus a lege, exercere debes. Vis contrahere eum consanguineum. Hunc actum praecedat dispensatio necesse est. Non ergo sufficit te praesumere Patrem dispensatorem, si sciret necessitatem quae premeris; sed requiritur ut dispensationem impertiat, quae solutus a legis obligatione contractum parare queas. Quemadmodum ad te obligandum non sufficit lex futura, sed lex praesens; ita ad te solvendum a legis vinculo non sufficit futura solutio, sed ne-

cessaria est praesens. Haec doctrina communis est.

cessaria est praesens. Haec doctrina communis est.

V. Obicitur. Sufficit licentia futura praesumpta. Ergo & dispensatio futura. Antecedens patet. Ut subditus, puta Religiosus, expendat, aut recipiat pecuniam, cuius ulus voto paupertatis vetatur, sat est ut praesumat pruderenter Praetulum concessurum fore licentiam, si sciret convenientiam talis actus. Ergo similiter sat est ut praesumat concessurum fore dispensationem, si peteretur ab eodem. Resp. Negatur consequentia. Differunt enim haec duo, licentia, & dispensatio. Illa non ledit legem; sed est veluti legis impletio. Nam si lex prohibet ne quis loquatur, ne comedat, ne expendat pecunias, ne egrediatur a conventu absque licentia, non agit contra, sed secundum legem, obtemperat licentia; & Praetulus licentiam impertiens non ledit legem, sed legi conformatur; dum tamen iuxta praescriptum legis illam impertit licentiam, Dispensatio autem praesente accepta vulneratio legis est: ideo restringenda, non dilatanda, ut licentia, quae favorabilis est. Rati habitio ergo de futuro nullo modo sufficit ad dispensationem; licet sufficere interdum possit ad honestandam licentiam.

VI. Quaest. II. *Unde colligi possit, velle reipsa Praetulum dispensare?* Resp. Signum certum unde colligi id potest, est, quando superior praecipit actum qui exerceri absque dispensatione nequit: ut si Episcopus, sciens te esse irregularem, super quae irregularitate dispensare velit, te ad ordines sacros promoveat; si Papa, sciens Sempronium Sacerdotem esse irregularem, promoveat ad Beneficium. Quoniam non praesumitur Principem pugnantly velle praecipere. Doctrina communis penes omnes.

VII. Quaest. III. *Sola taciturnitas Praetuli esse sufficientes signum colligendi eundem velle dispensare?* Respondeo. Adfirmant communiter Probabilistae, quos refert, & sequitur P. Viva *quest. viii. art. 5. num. 5.* Salmanticenses *tract. xi. cap. v. punct. 2. num. 1.* Quoniam, inquit, qui tacet, dum contradicere commode valet, & tamen ex officio, & non contradicere, consentire praesumitur, iuxta iuris regulam *43. in 6.* Nec praesumendum delictum in superiore est, quasi velit subditi minam.

VIII. Doctus eximius P. Suarez *Lib. VI. de legibus cap. xiii.* relata praefata opinione, subdit, Canonistas communiter contrarium propagare sententiam. Distinguitque triplicem rati habitum: de futuro, quam iam exclusimus; de praeterito, quae similiter

improbatur; & de presenti, de qua sola disputatio est. Et hanc opinionem Canonistam in foro exteriori prevalere potissimum ait *num. 21.* ob graviores Scriptorum auctoritates; imò *num. 22.* addit, neque in foro conscientie solam taciturnitatem sufficere ad positivam dispensationem, nisi aliae conditiones occurrant.

IX. Haec mihi verisimilior sententia est. Et primum, cum, teste *P. Suarez*, communiter propugnatur a Canonistis, & istis, quorum auctoritas in hac potissimum materia magni faciendae est, praesertim hoc solo capite debet alteri quae a quibusdam Probabilistis defenditur. Porro, si in foro praesertim exteriori prevaleret haec opinio, ut inquit *P. Suarez*; quid ni & in foro conscientiae? Ut alibi ex sapiente *P. Hircalde* animadverti, communiter illius distinctionis fori interni, & externi absoluti committitur. Nam, quando iisdem principiis iudicia utriusque fori formantur, & diriguntur, eadem sint utriusque iudicia oportet. Porro quanam principia sunt quibus Canonistae, & isti improbant dispensationem, solo consensu tacito superioris nisi in foro exteriori? Non sane alia, nisi quae Theologi ipsi adhibent, aut adhibere debent pro foro conscientiae. Ergo idem utriusque fori, ad hoc quod attinet, iudicium. Antecedens patet. Nam principia quibus praesertim Auctores nuntiant, sunt haec. Iura ipsa oppositum constituent. Nam in cap. *Cum iam dudum* de prebenda, haec habentur: *Cum multa per patientiam tolerantur, quae, si deducta fuerint iudicium, exigente iustitia non debent tolerari.* Ex quo Glossa colligit, patientiam Praelati non esse sufficiens signum consensus necessarii ad dispensationem. Huc quoque pertinent quae habentur cap. *Super eo* de cognat. spirit. *Id in Ecclesia tua dissimulare poteris, ita quod nec contradicere, nec tuam vicarius praesertim se consensum.* Neque laetav laudata iuris regula, *Qui tacet, consentire videtur*, contrariae opinioni. Quoniam licet id verum sit in pluribus casibus, numquam tamen locum habet haec regula, quando necessarium est exercitium iurisdictionis, & in materia odiosa, ut est illa de dispensatione a lege. Nam patientia, seu taciturnitas nihil operatur; solumque inferunt, Praelatum non repugnare divinitate potestatis consensu necessarii ad dispensationem valet. Quare merito Canonistae loco principii hoc habent: *illa quae tantum in patendo consistunt, non esse sufficiens signum dispensationis, quae actum positivum requirit.*

X. Rationum quoque momenta mihi gravia videntur. Nam taciturnitas Praelati natura sua quid aliud prodit, nisi perfidiose? Hic est unicus taciturnitatis effectus: vel ad summum est iudicium dubium, & valde incertum positivi consensus. Sed ex dubio, & valde incerto consensu colligi nullo modo potest certus dispensationis effectus. Quod illa taciturnitas Praelati praesentis, & videtis, & potentis impedire sit incertissimum, nedum incertum iudicium, evincere videntur. Ex diversis, oppositissime oriri principiis haec taciturnitas potest. Ergo ex ea certus dispensationis concedendae colligi consensus nequit. Consequenter certa est; & antecedens evincitur. Haec probetis taciturnitas potest. 1. Ex Praelati negligentia. 2. Ex nimia convenientia. 3. Ex pusillanimitate. 4. Ex ignorantia. 5. Ex malitia. 6. Ex studio scandali vitandi, maiorique mali declinandi. 7. Ex praevisione repugnantiae subditi ad malum propositi. Quis infensus iuric, ex his, aliisque principiis oriri hanc Praelati taciturnitatem posse? Ineptè ergo colligunt Probabilistae ex hac taciturnitate consensum concessae dispensationis. S. Bernardus, & Trithemius docent, relaxationem in ecclesiastica, tum in monastica disciplina ex Praelatorum aut negligentia, aut convenientia, aut pusillanimitate, aut malitia manare. Omne malum a capite. Omnes Patres testantur, cuiusque discipline rursus praecipue a Praelatorum culpa proficisci. Postulunt quandoque etiam sine culpa vitandi maioris mali causa abusus tolerare ad tempus. Ad cavendum ne sint canes muti, qui latrare negligunt, ut ossa, & carnem comedant: cavendum ne sint muti, ut perleverare in Praelatura, ut ad maiora confendere, ut suis consulere & commodis, & rationibus valeant: cavendum ne sint muti, ut appareant prudentes, benigni, misericordes; cavendum ne mundanae prudentiae praedignis fascinatim extendant legem, sicut pellem, & corruptelae grassari sinant. Aliqui obmutescunt ex quadam placidi, & torpidi temperamenti sui natura indole. Quae cum ita sint, quis est sola Praelati taciturnitate colligere dispensationis concessionem poterit? Nisi ergo aliae conditiones manifestae, & evidentes concurrant, numquam ego ex sola taciturnitate inferri legitime posse concludo positivum superioris consensum in dispensationem. Haec sunt principia, vi quorum cum isti, tum Canonistae in foro exteriori improbant omnes dispensationes sola taciturnitate mixtas: & haec sunt principia quae in foro conscientiae,

nisi

nisi me mea fallat opinio, easdem dispensationes damnare potiorè vi debent.

XI. Nullius apud me ponderis sunt adversae sententiae rationes, quae omnes huc recidunt: nempe, praesumendum esse Praelatum, cum videt, & non impedit, cum facile potest, vellet dispensare, ne ipse peccet non impediendo peccata. Ex his quae diximus, vanam, arbitrariam, & committentiam esse hanc praesumptionem constat. Quoniam ex septem & amplius capitibus oriri haec taciturnitas potest. Auctoritates quae ex iure civili, & canonico allegantur, disparatae omnino sunt, nihilque concludunt.

§. I. I.

De iis qui dispensare in lege divina, & humana, & respectu quorum valeant.

I. DE dispensatione iuris naturalis fule disputavi supra *dissert. 11. cap. xiv.* Quare, ne actum agam, illuc te remitto. Circa dispensationem ab us quae divino iure praescripta sunt, primum indicabo ea de quibus nulla est apud Theologos disputatio. In lege divina evangelica, de qua sola nunc sermo est, vis alia praepcepta positiva occurrunt, praeter sacramentorum institutionem, eorumque administrationem, usum, & sacrificii obligationem: Cetera ad ius naturae pertinent. Porro certum est legislatorem divinum posse in suis praepceptis pro voluntate sua & valide, & licite dispensare. Nullus autem omnium absoletus in iis quae iuris divini sunt, dispensare potest, nisi id Deus specialiter concesserit. Quoniam nullus inferior in superioris legem potestatem habet. Convenit penes omnes, hanc potestatem Deum nulli Principum, Regum, Imperatorum, aut laicorum potestatum; immo nec ullis Ecclesiae Praelatis, Pontificae summo inferioribus, concessisse. Disputatur dumtaxat super facto divinae concessionis factae Pontificibus.

II. Quæst. I. *Concessit ne Deus Romanis Pontificibus privilegium dispensandi in iis quae sunt divini iuris?* Resp. Prima sententia affirmat, quae factis nonnullis potius, quam rationibus, regitur. Dicunt, Pontifices dispensasse in matrimonio rato, non consummato cuius indissolubilitas est a iure naturali: item in votis solemnibus, in residencia Episcoporum, & eiusmodi, quae iuris divini sunt. Ergo in aliis, non in omnibus, praepceptis quae iuris divini sunt, dispensare Pontifices licite, & valide possunt. Hanc sententiam defendit *P. Thomas Sanchez Lib. III. de matrim. disp. v.*

num. 6. Bonacina *dist. 1. quæst. 1. punct. 2. num. 13.* aliique.

III. Contraria sententia vera est, & communiter ab antiquis, & a recentioribus Auctoribus propugnatur. Eam conceptis verbis docet S. Thomas 2. 2. *quæ. lxxxviii. art. 11.* ubi legere poteris Franciscum Sylvium, qui falo calamo hanc controversiam vestit. Facti mihi nunc otii non est, ut disutere pro dignitate hæc quaestionem valeam. Quare eam paucis expedio. Certum est penes omnes, Pontificem hanc dispensandi in iis quae iuris divini sunt, potestate carere. In hoc difficultas vertitur tota, concesserit ne eidem Deus hanc potestatem? Porro nullus adduci textus potest, ex quo id clare colligatur. Quoniam esseri textus solet, *Quodcumque ligaveris super terram &c.* nihil peculiare pro hac dispensandi facultate continet. Alioquin, si quid evinceret, probaret, Pontifices posse in omnibus iuris divini mandatis dispensare: quod & adversarii concedere reculant. Nihil ergo ex textu laudato colligitur pro dispensandi in praepceptis iuris divini potestate. Porro, in praesertim facto, ut omnes fatentur, odiosa, legitime vulneratur; atquanda, & non amplificanda est; etiam respectu illarum legum quae dispensationibus sunt subiectae. Quid ergo dicendum de legibus divinis quae nullo modo subiunt dispensationi humanae? Profecto, ut facultas, & iurisdictionis dispensandi ab his legibus seu mandatis evincatur, adduci textus debet adeo perspicuus, & luculentus, ut nullam admittat exceptionem, nullisque fallida interpretatione lobaceat. Hic textus haecentus inventus non est. Ergo vera sententia nostra. Accedit quod, ut dixi, si quaeque dispensatio est odiosa, haec odiosissima apparet, quod divina humanis subiacet. Præsertim expedit Ecclesiae, & in eisdem cedit maiestatem firmitas, & immutabilitas haec divinarum praepceptorum. Quid vero bono communi Ecclesiae conducit, quod in aliquo particulari eventu hic uxoratus possit dimittere uxorem a se non cognitam? Nihil sane. Contra vero summoque confert dignitati Ecclesiae, quod nullo in casu eiusmodi divina vincula infringantur. Facta plura congeruntur concessarum dispensationum, quae illatim enucleate in praesens non vacat. Nam partim falla sunt, partim non pertinent ad ius divinum. Et, si quae vera sunt, sententia, quae probabiliformer reparatur, Pontifices adhaerent. In pluribus quae adducuntur, Pontifices summi non dispensationum, sed interpretum officio defuncti sunt. Illis enim ut cultus divini officii depositi, & ut su-

premis magistris, & capitibus universæ Ecclesie commissa est facultas interpretandi, & declarandi in controversiis, & ambiguis casibus iuris tum naturalis, tum divini, quid oneris nec imponant hæc divina iura, ad universale Ecclesie bonum respectu semper habito.

IV. Quæst. II. *Quibus competat dispensatio a legibus humanis?* Respond. Potestas dispensandi duplex. Altera ordinaria, quæ dignitati, aut officio annexa est: altera delegata, quæ a superiore, illam iure habente, imperitur. Docent omnes, quemlibet superiorem qui legem aliquam fert, posse ad eandem eximere subditos aliquos. Sic Pontifices valent dispensare in omnibus legibus ecclesiasticis universæ Ecclesie. Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi dispensare valent in legibus aut a se, aut in Synodis suis latis. Vicarius generalis Episcopi nequit dispensare in legibus Episcopi, absque expressa licentia. Episcopus, Archiepiscopus Metropolitanus valet dispensare in legibus latis in Concilio provinciali, in propria diocesi, secus extra illam. Quoniam in Concilio provinciali omnes Episcopi iudicant sunt, sed inferior Concilio est. Igitur quilibet Episcopus potest a legibus in præfato Concilio constitutis dispensare; nemo vero quidquam iurisdictionis habet in præfatis legibus extra propriam diocesim. Si tamen Concilium, quod singulis superioribus est, sibi facultatem dispensandi reservasset, nemo, nec Episcopus, nec Archiepiscopus, postea ab eisdem legibus reservatis dispensare: quia singuli inferiores Concilio sunt. In legibus quæ contractum annexum habent, in quo commodum, aut damnum tertii includitur, superior dispensare nequit.

V. Quæst. III. *Inferior in legibus superioris dispensare ne valet?* Respond. Certum primo est, quando legislator supremus sibi facultatem dispensandi reservavit, nullum inferiorem dispensare a tali lege valere. Certum si mittit est inferiorem ex concessione superioris posse in eisdem superioris legibus dispensare. Disputant Theologi, quandenam, & in quibus legibus Pontifices concesserit Episcopis dispensandi potestatem. Communiter docent, in sequentibus casibus Pontificem facultatem dispensandi Episcopis concessisse.

VI. Primo in his legibus in quibus hæc verba continentur, *Statuimus, precipimus &c. donec in eo dispensetur*: ut habetur in cap. Postulati de Cleric. excomm. ubi dicitur clericum excommunicatum, non posse retinere beneficia, nisi cum eo fuerit misericorditer dis-

pensatum. In Concilio Tridentino maioris claritatis gratia *sess. xxv. cap. vi.* expressè Episcopis conceditur quod valeant in occultis casibus, irregularitatis, aliique dispensare. III. In materia quoque levioris momenti. III. In his quæ communiter contingunt, ut in ieiuniis, horis canonicis, festis, aliique similibus dispensare Episcopi queunt. Est enim onus importabile, si in his quæ in dies occurrunt, necessarius ad supremum legislatorem recursus esset. IV. Leges pontificie, latae pro una provincia, vel diocesi, substituant Archiepiscopo provinciali, aut Episcopo; quia, cum late sint pro bono publico talis determinati loci, consentaneum est ut loci Episcopus, aut Archiepiscopus valeat harum legum usum temperare, & pro tempore, personarumque diversitate ad eisdem dispensare. V. In legibus pontificis universalibus, ut in impedimentis matrimonii, in iuris, in irregularitatis, dispensare Episcopi valent, quando difficilis est ad Pontificem recursus, & sit periculum in mora. Quoniam & iurium aequitas, & bonum publicum id exigunt. VI. Ratione consuetudinis inferiores possunt dispensare in legibus superiorum. Sic Parochi dispensare cum suis parochianis valent in ieiuniis, festorumque observatione: quoniam consuetudine, & quidem rationabiliter, id inrestrum est.

VII. Quibus constitutis, disputant Theologi, num inferiores queant in cunctis legibus superioris, quarum dispensatio expresse reservata eidem superiori non sit, dispensare? Adfirmat prima opinio. Nam ab excommunicatione lata in corpore iuris, & non reservata, quilibet inferior abolvere potest; ut constat ex cap. Naper de sent. excomm. quia, ut in hoc textu dicitur, hoc ipso quod superior illum non reservaverit, præsumitur facultatem dedisse inferioribus abolvendi.

VIII. Communis, & vera sententia negat, inferiorem posse in lege superioris dispensare hoc ipso quod dispensatio reservata superiori non sit, nisi ex aliis capitibus id constet; quemadmodum in casibus enumeratis patet. Ratio evidens est. Inferior non habet potestatem in superiore, atque adeo nec in legibus ad eodem conditis. Ergo iurisdictionem super eisdem exercere legibus nequit abique eiusdem facultate. Fundamentum contrariæ sententiae illam destruit. Ideo quilibet inferior Sacerdos facultatem abolvendi habet ab excommunicatione non reservata, quia re ipsa Pontifex illum concessit ob bonum commune spirituale, cum necessaria sit eiusmodi absolutio ad sacramenta frequentanda. & alio-

alioquin casus frequenter contingere possit. At facultas dispensandi non est concessa a Pontifice. Ergo auctoritas allata non confirmat, sed destruit eandem opinionem.

IX. Si dubium occurat, valeat ne inferior in aliquo casu dispensare a lege superiore; quid agendum sit, dictum supra est. Excluda enim necessitate, aut servanda lex est, aut recurrendum ad superiorem; etiam si dubium sit positivum, & cum probabilitate coniectum, ut dicunt Probabiliter, quorum opinionem iam supra habefactavimus.

X. Quæst. IV. *Legislator supremus valet ne cum dispensatione commutationem coniungere?* Respondet. Adfirmans sententia vera est, immo sepe expedit ut dispensationi aliquid commutationis adiciatur. In dispensatione a ieiunio, si qui dispensatur, dives sit, elemosyna congrua adicienda est. Pro dispensatione a observantia audiendi Sacri, aut diei festi, preces imponendæ sunt. Concilium Tridentinum *sess. xxv. cap. xxviii. de reform. iure sancte præcipit ut omnis dispensatio gratis concedatur; ut excludat omnem simoniam umbram, vetat ne dispensator quidquam ex dispensationis concessionem emolumenta percipiat.*

XI. Illud litem animadvertendam, quod opus adfectum per modum eiusdem commutationis, seu compensationis, sit proportionatum & persona, & fini legis a qua dispensatur; ut diximus in dispensationibus ieiuniorum, festorumque, in quibus elemosyna, & preces congruunt legis hui. Cavendum ergo in dispensationibus vel ab ipsa simonia suspensione.

XII. Quæst. V. *An potestas delegata dispensandi sit ample interpretanda?* Respondet. Potestas delegata alia est annexa iuri, dignitati, vel officio, quæ ordinaria æquivalat. Alia est collata ab homine, quæ duplici conferri modo potest: nempe aut per modum pure commissionis, & in favorem aliorum determinatae causæ, quæ morte concedentis expirat, si causa seu iudicium durat, primum non sit: nam si fuerit inceptum, durat, donec abolatur causa fuerit. Alia est in favorem delegatæ, quæ si absolute concedatur, ab Episcopis Sacerdotibus audiendi confessiones. Qui habet potestatem ordinariam, potest eam delegare. At qui habet tantum potestatem delegatam, non potest eam subdelegare, excepto delegato Papæ, vel alterius supremi Principis, qui potest re ipsa acceptam facultatem subdelegare, quoties id ex-

preste eidem non prohibeatur. Quando vero delegatus inferioris habet expressam facultatem subdelegandi, eam quoque subdelegare valet iuxta facultatem sibi concessam. Porro super proposito quæstio disputant Theologi, qui distinguunt potestatem ab ipsa dispensatione. Primam ample interpretandam continent, quando potestas concessa est in favorem delegatorum respectu boni communis, seu ad abolvendas indiscriminatio omnes personas, ut est potestas concessa Regularibus ad abolvendum. Si vero sit facultas concessa respectu determinatæ personæ, tum strictè interpretandam asserunt. Verum, ut ego quidem arbitror, cum hæc potestas iurisdictionis sit, sive in primo, sive in secundo casu, nullo modo ampliandam existimo, sed rigido in sensu interpretandam.

XIII. Quæst. VI. *Respectu quorum dari legum dispensatio possit?* Resp. Respectu priorum subditorum tantum extenditur dispensandi facultas. Quare Episcopi possunt dispensare subditos propriæ diocesis, Generales Religionum universæ propriæ Religionis subditos, Provinciales subditos suæ provincie &c. Quare eisdem Prælati dispensare cum subditis suis valent, quemadmodum Episcopi etiam in legibus pontificis respectu illorum calum quos supra enumeravi, videlicet in ieiuniis, horis canonicis, festorum observatione &c. Respectu vero constitutionum Ordinis &c. Clara est. De secularibus inservientibus in Cœnobis disputant Casuisti, non Prælati Cœnobiorum valent cum ipsis dispensare? Adfirmat Bordonius, Antonius a Spiritu sancto, & Pasqualigus. Sed Auctores illi ex illis non sunt qui in re morali magno in pretio haberi debeant. Nam Prælati regulares iure ordinario cum præfatis dispensare certe non valent in ieiuniis, in abilitentis, festis, ceterisque legibus ecclesiasticis, neque vi privilegiorum, quæ tantum sacramentorum administrationem, & sepulturam in propriis Ecclesiis impertunt.

XIV. Quæst. VII. *Potest ne legislator secum, quemadmodum cum aliis, dispensare?* Resp. Adfirmat omnes, quemcumque qui facultatem potest dispensandi cum aliis, posse quoque secum dispensare indirecte, quantum concedere alteri facultatem potest ut secum dispense; vel quando cum communitate cuius ipse pars sit, dispense, effectu dispensationis frui valet. Difficultas est, utrum superiores immediate possint se dispensare a legis observantia eo modo quo subditos dispensant. Adfirmans sententia vera est. Siquidem, quamvis nemo in semetipsum exercere queat in-

riditionem coactivam, aut contentiosam, aut quæ petit iudicium in ferenda sententia; tamen nihil impedit quominus valeat superior exercere in seipsum iurisdictionem voluntariam, qualis est iurisdictionis dispensationis. Iurisdictionis contentiosa partium distinctionem exposcit. Iurisdictionis quæ sententia per modum iudicii pronuntiari debet, petit distinctionem rei, & iudicis. Quamobrem nec Pontifex vult semetipsum a peccatis abolvere, quia absolutio hæc per modum iudicii impertitur. Hæc eadem ratione nemo semetipsum a cæcitate abolvere valet. In dispensatione autem legum, votorum, iuramentorum nulla contentio est, nullum in alteram personam iudicium exercendum: idcirco quilibet superior qui alios, etiam seipsum dispensare valet. Hanc sententiam docet S. Thomas 2. 2. quæst. clixvii. art. 8. *In aliis tamen* (Episcopos regularis) *potest dispensatione uti, secundum quod requirit necessitas persone, vel officii, & conditio hominum cum quibus vivit, per modum quo etiam Prælati Religionum in talibus legum dispensant.* Sancto Thomæ communiter subicitur Theologi.

§. III.

Utrum licita sit dispensatio absque iusta causa data. Peccant interdum superiores, quia non dispensant. Peccant frequentius, quia dispensant. Laxæ Probabilistarum opiniones reiciuntur.

Dispensationem usum semper obtinuisse in Ecclesia certum est. Necessitas dispensationem ipsam naturam legis consequitur. Nam lex que communiter accidunt præstat; neque comprehendere, aut declarare casus omnes valet. Idcirco legum culdoses iustis eventuum varietatem, & diversa personarum qualitates temperare legum observationem debent, legesque modo relaxare, modo ad unguem observandas curare. Dispensatio communiter appellatur *legis solutio*: quod uno in sensu verum est. Eam ego non minus vere appello *legis remedium*. Eo quippe tendere ambe debent, lex, & dispensatio, nempe in hoc commune. Et quia aliquando non expedit communi bono legis observatio, idcirco ad eam dispensationis remedium, quo bono communi providetur.

II. Quare vix lex humana fuit sine dispensatione. Antiquissimum illius usum nobis perhibet Scriptura ipsa divina. S. Paulus Apostolus incelsiosum Corinthios severissime adhibuit poenitentiam. *In Cor. cap. v.* legitur tra-

didisse huiusmodi satana in interiorum carnis, ut spiritus satanus sit. In altera vero Epistola subdit cap. 11. *Cui autem aliquid domitii, & ego. Nam & ego quod domitii, si quid domitii, propter vos in persona Christi.* Sanctiores Ecclesie Patres Apostoli Pauli exemplum imitati sunt. *Detrahendum* (inquit Augustinus epist. 1.) *est aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis caritas sincera subveniat.* Innumera asseri exempla ex Historia ecclesiastica possent, nisi prælitura, & necessaria in longo cursu brevitas impeditur, quæ dispensationum usum vel ipsi primis christianis religionis sæculis evincunt. Neminis ergo in mentem veniet, mihi nimium in hæc gravissima, & impeditissima questione rigorem suadere in votis ac animo esse; quin benignum, prudentem, suavem cupio superiorem, qui legum iugum delimit per tempus, personarumque diversitate mature sciat. Cum S. Bernardo Lib. II. cap. xv. de consid. ad Eug. dicere possum: *Non sum ita rudis, ut ignorem positos vos dispensatores, sed in adificationem, non in destructionem.*

III. Utrunque igitur extremum devitare superiores debent: quod adeo difficile est, ut Christus Dominus apud Lucam cap. xlii. exclamaverit: *Quis putat esse fidelis dispensator, quem constituit dominus super familiam suam?* Peccant superiores, si nimia severitate legis cortici inhaerentes, legique spiritum aut ignorantem, aut sequi resurgentem, dispensare, quoties bono communi expedit, omittunt. Periculum gravissimum imminet superioribus omnibus ab hostibus domesticis, nempe ab affectuum interiorum præiugis. Amor erga illum facilem & iustam, aversio contra istum difficilem & iniustam dispensationem depingit. Frequentius in laxitate quam in rigoris extremum incidunt ob rationes alibi fusius explicatas. Severitas avertit subditos, concitat odium, & invidiam subditorum. Homines autem amari, appeti, extolli cupiunt. Idcirco frequentissime illicitæ, & invalide dispensationes. Quibus delibatis, quod propositi explicandum est.

IV. Salmanticenses tract. vi. cap. v. punct. 6. num. 66. defendunt, superiorum non peccare mortaliter ex genere suo dispensantem per ingenio absque iusta causa in lege a se condita, præcisè scandalo, & damno tertii. Quoniam, inquit, legislator dominus est legum legum. Pro hac opinione, quæ etiam probabilior reputant, citant *Calypsoptum, Villalobosium, Dianam, Sanchezium, Laymanum*. P. Dominicus Viva quæst. viii. art. a. num. 3. communiorum appellat hæc opinionem,

nata, quia benigniorem. Peccare tantum venialiter Auctores isti præfatam superioriorem contendunt. Continenter ad manus habent *liberam suam*, quæ alii ex aliis ponderant matutina gradus; & passim ad leviam pro libito non pauci declinant. Præfatam opinionem, ut nemium laxam, relictissimam: quoniam viam apertissimam negligendis, contemendique legibus.

V. Porro, ut præfate opinionis laxitas clarius appareat, advertendum, sermonem esse de legibus quæ natura sua graviter obligant, & quod in gravi materia, *pro libito*, ut citati Auctores docent, dispensationes concedantur. Dicimus ergo, superiores, five inferiores, five inferiores, peccare mortaliter absolute, & ex genere suo, quoties a legibus, etiam a se conditis, & graviter obligantibus, absque causa dispensant. Ita docent Patres omnes, qui dispensationes iusta causa destitutas, vocant prævaricationes, & legum dispensationes. Dispensatores istos infideles, destrutores, perditores discipline compellant. Ad hoc ne acri sale eisdem perficerent, si culpas duntaxat veniales iniuste dispensando committerent? Nemo Patrum, nullum Consilium dixit unquam, venialiter solam superioriorem in gravi lege sine causa dispensantem peccare. Unde ergo hæc distinctio erunt Probabilitæ? Salmanticenses primo loco laudant P. Sanchez, & ex eo alios. En novæ doctrinæ fontem primum. Navarrus videtur aniam dedisse, qui falso pro tali opinione citat Caietanum, oppositum docentem.

VI. P. Suarez Lib. VI. cap. xviii. nostram propugnat sententiam, laudatque Caietanum, Armillam, Valentiam, Covarruviam, Sotum, alioque; & laudare potuisset antiquos graviores Auctores omnes. Ratio clara est. Omnis legislator ex iustitia legis fore observationem curare astringitur; quæ ex iustitia promovere commune bonum debet. Huc omnes illius curæ & studia pertinent; cum in hunc finem electus princeps sit, & superior. Ergo a lege dispensando absque causa peccat contra iustitiam. Porro peccatum contra iustitiam genere suo mortale est, aut communis Theologorum doctrina fert. Et quidem, ut P. Suarez advertit, triplicem iustitiam Principes violat sine causa dispensans: commutativam, quæ ex officio suo tenetur Principes eumdem dispensationem non impertiri: quælibet enim obligatio que officium consequitur, ad iustitiam commutativam pertinet: iustitiam legalem, quia agit contra commune bonum: iustitiam distributivam, quia acceptationem personarum committit. Hæc au-

tem personarum acceptio directe lædit iustitiam distribuentem, etque genere suo peccatum mortale, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. lxxii. art. 1. Nam illud est peccatum genere, & natura sua mortale, quod intra propriam speciem reipsum fieri mortale potest, ut patet in vitiis capitalibus, superbia, avaritia &c. At iuxta omnes Theologos acceptio personarum in re gravi est peccatum mortale. Ergo genere suo peccatum mortale est. Quis Catholicorum sensu communitatus, gravis culpe non damnabit *pro libito* abolvere quempiam ab integra Quadragesima omni subfata causa, Sacerdotem liberare ab horarum canonicarum penso solvendo? Quis itaque ad verba sententiæ laxitatem non perhorrescit? Nec est quod scandalum obtrudas. Nam id scilicet est quod asserimus, scandali nempe plenam esse opinionem hanc: nam natura sua scandalum parit, etiam si scandalum reipsum per accidens non sequatur. Fac secretissimum esse ab observatione integre Quadragesimæ, & a rectitudinis canonicis horis dispensationem. Nemo reipsum scandalum patitur. Propterea nec scandalum dispensatio hæc omnino arbitraria non parit? Si legislator legem pro communitate iustissimam condiderit, exciperetque quoddam pro arbitrio, nulla occurrente causa; an non peccaret, & quidem graviter, ob personarum acceptationem? Quid autem aliud est dispensatio, nisi a legis observatione exceptio? Accedit quod superior, five Prælati, five Episcopi, five Pontifex, hæc dispensandi facilitate suapte natura leges suas contemptio, & transgressionibus exponit. Neque excusare te Probabilitæ valent, respondendo, opinionem suam excipere circumstantiam scandalum. Quoniam opinio ipsa scandalum, ut dixi, natura sua parit, dum propugnat, peccare duntaxat venialiter superioriorem in materia gravi dispensantem pro libito absque causa. Et lectores ipsi qui lacrarum legum, canonumque vim callent, & immantia consuetarum, atque cessario consequuntur, præsentunt, scandalum perferunt.

VII. Heine colliges, Principem, & quælibet supremum legislatorem graviter interdum peccare, dum pro libito, & absque causa secum dispensat in lege a se imposta. Subfata autem subfictio esset, si pro libito auferre a se legislatores, atque excusare observationis iugum possent. Quis enim est, inquit P. Suarez loc. cit. num. 11. qui non solvare aliquam legem, non auferat prius eundem

dem obligationem gravem, si possit, etiam si in hac ablatione peccatum committatur veniale, ut mortalem culpam evitet?

VIII. Respona quæ *num. 67.* exhibent Salmanticenses ex aliis Probabilibus, pace illorum dixerim, inepta sunt, & non potaque effugia. Ad auctoritatem Concilii Tridentini *sess. xxv. cap. xviii.* cuius gravissima verba *leg. 3.* referam, ubi nullas esse eiusmodi sine causa dispensationes decernitur, respondent, Concilium loqui vel de dispensatoribus delegatis, vel de dispensatoribus ordinariis inferioribus, vel de dispensationibus quæ scandalum, aut dampnum inferunt. Quis non videt, hæc mera esse effugia? Ubi vel leve vestigium apparet, Concilium ibi loqui de dispensatoribus delegatis? Quin, ut infra videbimus, omnes prorsus dispensatores alloquitur. Non aridet hoc effugium? Subiund loquatur de dispensatoribus inferioribus. At unde hoc erunt? Non sane aliunde quam ex arbitrio proprio, ut assistat causis faciant. Responsum hoc vitiosum est, laboraque falsoppositum, quod superiores maiores non peccent dispensando in legibus suis; quam salutaritatem hætenus proficavimus. Inventum arbitrarium est, quod superiores minores nequeant, possint vero maiores abique causa dispensare, quin graviter peccent. Eadem quippe ratio, ad peccatum quod attingit, omnium est, ut mox dicemus. Neque hoc, respondent tertio docti viri, tibi responsum placet? Accipe ultimum. Concilium loquitur in casu scandali, & damni contra tertium. At Concilium absolute pronuntiat, *subreptitias*, idest nullas esse eiusmodi dispensationes quæ replica scandalum pariunt, & bono communi grave detrimentum inferunt. Ex his tribus responsis, quibus gravissima Concilii Tridentini doctrina eludi tentatur, iterum collige quam infirma sit, & laxa contraria opinio.

IX. Eiusdem generis sunt responsa quæ ad argumenta a ratione petita obruant. Negant peccata contra iustitiam legalem, aut distribuentem esse genere suo mortalia. Sed oppositum Theologi docent omnes S. Thoma. Nam in violatione iustitiæ distribuentis acceptio personarum semper occurrit, quæ natura sua peccatum grave est. Perperam cavillantur, id verum habere, quando fit iustitia alteri, Nam, si hoc accidat, siue scilicet, Theologi absolute docent, vitiosum graviter esse hanc personarum acceptiorem. Præterea inferre grave iniuriam communi bono, cui promovendo iustitia legalis insitit, non est genere suo gravis culpa? Legalem

autem iustitiam violat iniustus dispensator. Tandem iustitiæ commutantis transgressor est vel ipse supremus superior, qui ex officio promovere legum observantiam verbo, & exemplo astringitur. Huic rationi nec verbum respondent adversarii.

§. IV.

Utrum dispensatio sine iusta causa concessa, invalida, & nulla sit.

Quo maioris momenti est questio proposita, eo est difficilior, atque implicatior. Iniustam esse dispensationem sine causa iusta datam, hætenus palam feci. Discutiendum nunc, an invalida. Distingunt communiter Theologi dispensationem quam concedit superior, a legum quas ipse tulit observatione, & dispensationem quam impertit, ab his legibus quas supremus condidit. Patent omnes, dispensationem concessam ab inferiori in legibus superioris nullam esse. Nulla est, inquit, dispensatio Episcopi in legibus pontificis; nulla est concessa a Pontifice in legibus que iuris divini sunt. Disputatio ergo limitatur respectu legum quas dispensator ipse condidit, vel eius antecessor.

II. Validam esse communiter recentiores Theologi defendunt talem dispensationem, tamen iniustam. Eorum unica ratio hæc est, quam omnes ad unum afferunt. Tota vis qua lex potitur obligandi, pendet a sola voluntate legislatoris. Ergo sicut potest legem non condere, & eam abique causa abrogare; ita poterit valide, nulla existente causa, quocum illi placuerit, dispensare. Hæc est tota & unica ratio quam producant Suarez *Lib. VI. cap. xix.* Salmanticenses *tract. 11. cap. v. punct. 6. §. 1. num. 65.* & ceteri omnes.

III. Olim Iurisperiti eo quævis narratam rationem amplificaverunt, ut voluntatem pontificiam regularem esse dispensationum, & quarumcumque actionum docerunt. Et has Iurisperitorum imprudentes, inaptaque potestatis pontificiæ ultra iustos limites amplificatiões omnes collegit *Martinus Lutherus*, easque Catholicis exprobravit. Sed de more per summam calumniam: quoniam ante ipsam prudentiores, sapientioresque catholici Theologi vana hæc Ictorum commenta profligant. Quid quod celeberrimæ Congregatio *Novemvitalis*, sic nuncupata, quod quatuor Cardinalibus, & quinque Prælatibus constaret, ab ipso summo Pontifice Paulo III. instituta, exaggeratam plus iusto facultatem pontificiam in dispensationum concessione propulavit? His quip-

quippe verbis Cardinalis Contarenius, sapientia, morum probitate, verum gerendam dexteritate, tuenda religionis studio celeberrimus, quique præfatus Congregationi interfuit, præfuitque, allocutus Pontificem est. „ Et quoniam Sanctitas tua, Spiritu Dei erudita... „ probe noverat principum horum malorum „ inde fuisse, quod nonnulli Pontifices prædecessores tui, priurientes auribus (ut inquit „ Apollotus Paulus) coæcervarunt tibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis dicerent quid facere deberent, sed ut eorum „ studio „ & caliditate inveniretur ratio qua licet id quod liberat: inde effectum est (præterquam quod principatum omnem sequitur „ adulatio, ut umbra, corpus, difficillimique „ semper fuit aditus veritatis ad aures Principum) quod confestim prodirent Doctores „ qui docerent, Pontificem esse dominum Beneficiorum omnium: ac ideo, cum dominum „ iure vendat id quod suum est, necessario „ sequi in Pontificem non posse cadere simoniam. Ita quod voluntas Pontificis, qualis „ cumque ea fuerit, sit REGULA qua eius „ operationes, & actiones dirigantur. Ex quo „ procul dubio efficitur ut quidquid liberat, id etiam licet. Ex hoc fonte, sancte Pater, tamquam Equo Troiano, irrupere in Ecclesiam Dei tot abusus, & tam gravissimi „ morbi, quibus nunc conspicimus eam ad „ desperationem fere salutis laboratæ, & manuste hætenus rerum famam ad infideles uti „ que (credit Sanctitas vestra scientibus) „ qui ob hanc præcipue causam christianam „ Religionem derident, ad ut per nos (in „ quibus) Christi nomen blasphemetur inter gentes.

IV. Clarior post pauca improbat dispensationum facultatem inquit. *Ilud vero ante omnia, Beatissime Pater, putamus statuendum esse... ut quantum fieri potest, LEGES serventur. Nec potestom licere dispensare in legibus, nisi urgent de causa, & necessaria. Nulla namque perniciosa consuetudo, in quavis Republica induci potest quam hæc legum inobservantia, quas sanctas maiores nostri esse voluerunt, earumque potestatem venerandam, & divinam appellarent.*

V. Plura alia habentur in istius *Novemvitalis* Congregationis scripto, quod, licet editum ab hæreticis in Germania, notique deturpatur, profcriptum fuerit a Paulo IV. regnante, qui præfate Congregationi interfuit, probavitque omnia in ea constituta; non inde tamen quidquam auctoritatis perdidit. Infra nonnulla alia relcribam.

VI. Concilium Tridentinum, post præfa-

tam Congregationem celebratum, *sess. xxv. cap. xviii.* hæc pro dispensationum usu statuit. *Sicut publice expedit legis vinculum quod quod relaxare, ut plenius eventibus casibus, & necessitatibus pro communi utilitate satisfiat, si frequentius legem solvere, exemplo potius quam certo noverat horum malorum „ inde fuisse, quod nonnulli Pontifices prædecessores tui, priurientes auribus (ut inquit „ Apollotus Paulus) coæcervarunt tibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis dicerent quid facere deberent, sed ut eorum „ studio „ & caliditate inveniretur ratio qua licet id quod liberat: inde effectum est (præterquam quod principatum omnem sequitur „ adulatio, ut umbra, corpus, difficillimique „ semper fuit aditus veritatis ad aures Principum) quod confestim prodirent Doctores „ qui docerent, Pontificem esse dominum Beneficiorum omnium: ac ideo, cum dominum „ iure vendat id quod suum est, necessario „ sequi in Pontificem non posse cadere simoniam. Ita quod voluntas Pontificis, qualis „ cumque ea fuerit, sit REGULA qua eius „ operationes, & actiones dirigantur. Ex quo „ procul dubio efficitur ut quidquid liberat, id etiam licet. Ex hoc fonte, sancte Pater, tamquam Equo Troiano, irrupere in Ecclesiam Dei tot abusus, & tam gravissimi „ morbi, quibus nunc conspicimus eam ad „ desperationem fere salutis laboratæ, & manuste hætenus rerum famam ad infideles uti „ que (credit Sanctitas vestra scientibus) „ qui ob hanc præcipue causam christianam „ Religionem derident, ad ut per nos (in „ quibus) Christi nomen blasphemetur inter gentes.*

VII. Concilii decretum non divinum, aut naturale legem præstat, sed de sacris canonibus sermone non habet: de sacris canonibus inquam, quos summi Pontifices ipsi, aut Concilia condiderunt. Hos exacte servandos Concilium aliis inculcat. Quoniam frequens ab his dispensatio aditum univocum ad illos transgrediendos aperit. Tandem quæ pro iusta, validaque dispensatione servanda sunt, Concilium præscribit. Non esse dispensationes concedendas decernit, nisi *urgens istaque ratio, & maior quandoque utilitas* cum aliquibus interdum dispensandum esse postulerit. Et quoniam quique rationem iustam, urgentemque, & maiorem utilitatem facile sibi effingit, cum dispensatio commoda sibi est: idcirco subdit Concilium, summa maturitate hæc causam iustam, & utilitatem expendendam recognoscendamque esse, antequam dispensatio imperetur. Quod si fecus factum fuerit, *subreptitiam*, idest nullam, declarat esse dispensationem.

VIII. Nullam esse dispensationem abique iusta causa concessam, restantur communi consensione Patres omnes. S. Bernardus *Lib. II. de Concl. cap. iv.* *Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est. Ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est. Utilitas, dico, communis, non propria. Nam cum nihil verum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dispensatio est.*

IX. Ne quis autem putet hæc esse peculiarem S. Bernardi opinionem, audiat eundem S. Doctorem *Lib. de dispensat. & præcept. cap. 11.* *Nunquam videtur hoc dico, vel solus sentio, vel primus dico? An non hoc ipsummet & Papa Gelasius sentit? An siquidem: Ubi necessitas non est, inconvincibilis manent sanctionum Patrum decreta. Leo quoque Papa, Ubi inquit, necessitas non est, nullo modo sanctionum constituta videtur.*

X. *Miſis ceteris Patribus, & Conciliis, in medium adduco doctrinam S. Thomæ, qui licet conceptis verbis non exprimat, nullam eſſe diſpenſationem illicitam; ea tamen conſtituit principia unde evidenter id inferitur. Inquit enim l. 2. qu. xviii. art. 4. Ille qui habet regere multitudinem, habet poteſtatem diſpenſandi in lege humana, que ſus auctoritatis ſuntur; ut ſcilicet in perſonis, vel in caſibus in quibus lex deficit, licentiam tribuat ut præceptum legis non ſervetur. Si autem abſque hac ratione, pro ſole voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in diſpenſatione, aut erit imprudens. Infidelis quidem, ſi non habet intentionem ad bonum commune; imprudens autem, ſi rationem diſpenſandi ignorat. Propter quod Dominus dicit Luc. xii. Quis putas eſt fidelis diſpenſator, & prudens, quem conſtituit dominus ſuper familiam ſuam?*

XI. Ut illius doctrine viſ plenius percipiatur, in mentem revocanda doctrina eſt que legem decernit a ſuprema ratione ferri propter bonum commune, que ſuprema ratio regula eſt voluntatis Principis condentis legem. Et quoties boni communis aut caſtodia, aut incrementum poſtulat legem, eam ſerre Principes aſſumunt. Late legi Principes qui illam condidit, ſubiectus eſt, ut communiter Theologi fatentur, quantum ad vim dirigentem, ſeu quantum ad debitum obſervantiam. Quæ doctrina ut certa conſtituta, ſequitur, legiſlatorem ſubiectum legi eſſe ut verum diſpenſatorem, & conſervatorem eiſdem. Ergo quemadmodum cuiſque diſpenſatoris infidelis, & iniuſta nolle ſunt, & invalide actiones; ſic nulle ſunt diſpenſationes illicitæ, & iniuſte. Quandoquidem licet ſupremus legiſlator non recognoscat poteſtatem ſuperiorem coactivam, ſubiectus tamen poteſtati ſuperiori dirigenti, nempe ſupremæ rationi. Porro reſpectu illius ſupremæ poteſtatis inferior eſt, merique diſpenſator; infidelis quidem, ſi cum boni communis detrimentum diſpenſet; imprudens autem, ſi rationem diſpenſandi ignoret.

XII. Concilia, & Patres diſpenſationes ſine legitima cauſa conſeſſas, ſubreptitias, nullas, prævaricationes, & legum diſpenſationes paſſim appellat. Videamus nunc quid argumenta a ratione petita includent. Et primum diſpenſatio ſine cauſa data, eſt iniuſta, ut omnes fatentur. Ergo nulla. Conſequentia videtur evidens, non minus ac neceſſaria. Nam lex iniuſta eſt nulla, omnibus ſententibus. Ergo diſpenſatio iniuſta a lege nulla erit. Iſdem quoque principis boni communis, & utilitatis ſubditorum dirigunt diſpenſatio quibus lex reſertur. Ergo, ad hoc quod attinet, eadem u-

triuſque ratio. Accedit quod, licet legiſlator poſſit, aut non poſſit legem condere, & conditam etiam abrogare; qua abrogata, etiam iniuſte, viſobligandi caſus; tamen, quando lex conſtitit, tandiu legiſlator ſubiectus legi eidem eſt, & ut ſubditis parere adſtringitur. Ergo quemadmodum omnis inferioris Preſbiter in lege ſuperioris diſpenſatio, ſine cauſa data, nulla eſt, & invalida; ita quoque diſpenſationem iniuſtam legis, conſeſſam a ſupremo legiſtatore, invalidam, & nullam dicere cogimur. Si iuxta Evangelium, Concilia, Patres, & Theologi ipſos iuniores, legiſtatores etiam ſupremi ſunt legum diſpenſatores, & adminiſtratores; ergo non domini abſoluti: ergo pro arbitrio diſpenſandi facultatem non habent. Ergo, dum pro libito-riſia diſpenſant, nulle ſunt eorum diſpenſationes. Tandem ſubditus in diſpenſationibus iniuſte uſi peccat, ſi iuſtitiam cognoſcat. Ergo invalida diſpenſatio. Nam ſi valida diſpenſatio legis eſt, obligatio legis ceſſaret. Legis obligatio non ceſſat, qua ſubditus diſpenſatus peccat. Ergo diſpenſatio a lege ſine cauſa facta, iniuſta, unaque valida eſt. Et ut evidenter hac ſat doctrina, Principis exemplo eam confirmare lubet. Communiter Theologi fatentur, Principes ſupremos ſubiectos eſſe legibus a ſemetiſſis latas. Atqui ridicularia & ſtultis hæc ſubiectio foret, ſi iuſtitia diſpenſatio valida eſſet, excuſaretque a culpa. Poſſent quippe Principes ſecum diſpenſare abſque ulla cauſa; qua diſpenſatione, licet iniuſta, poſita, ſi valida eſſet, legem legis vinculum, liberique ſola eorum voluntate Principis a legum obſervantia evaderent. Quod abſurdum adeo immane, & monſtrouſum eſt, ut nemo illud propugnare iure valeat. Porro ſi peccant Principes legem violantes, qua iuſdem non luſtragatur diſpenſatio iniuſta; eadem ratione peccant, & ſubditi. Si peccant; ergo legis vinculum ablatum non eſt: ergo diſpenſatio nulla. Quoniam ea diſpenſatio iniuſta, & nulla eſt qua a legis vinculo non ſolvit ſubditum. Et tum non ſolvit, quando reſiſta ſubditus in iniuſta diſpenſatione utens peccat, & quidem contra legem. Nam, ſoluto legis poſitivæ ligamine, non peccat contra ius naturale, quod, ut ſuppono, non vetat tantam actionem. Nec ius naturale urget ut pars conſortetur communitati; ſi a lege que præcipit ſubiectum ad totam communitatem, pars libera, media valida diſpenſatione, ſit.